
 

４．平成１７年度収支予算書 

 

 

１．サマリー表（一般会計・収益事業会計） 

 

２．一般会計 

  

３．収益事業会計    

  

４．規格会計    

    

５．支部会計（付．各支部内訳）  

  

６．総括表  

 



（単位：千円）

行

№ 項　　目 17年度予算 16年度予算 項　　目 17年度予算 16年度予算 17年度予算 16年度予算

1 会　誌 33,079 31,219 会　誌 64,868 65,288 -31,789 -34,069

2 出　版 45,493 10,519 出　版 47,303 12,193 -1,810 -1,674

3 論文誌 91,912 92,615 論文誌 72,276 73,854 19,636 18,761

4 大会 23,710 23,285 20,074 22,136 3,636 1,149

5 記念シンポ 9,280 --- 記念シンポ 8,880 --- 400 ---

6 FIT 14,848 14,861 14,112 14,530 736 331

7 講習等 5,125 8,260 4,946 8,124 179 136

8 技術応用 4,520 0 技術応用 5,326 0 -806 0

9 調査研究 153,116 147,206 調査研究 158,105 153,647 -4,989 -6,441

研究会 63,076 58,618 研究会 68,323 65,318 -5,247 -8,700

研究会論文誌 34,690 34,303 研究会論文誌 34,253 34,060 437 243

講習等 55,350 54,285 講習等 53,861 52,951 1,489 1,334

調査委員会 0 0 調査委員会 1,668 1,318 -1,668 -1,318

10 教育活動 2,000 1,700 教育活動 6,911 6,606 -4,911 -4,906

11 国際 0 500 国　際 5,514 6,890 -5,514 -6,390

12 プロシン 5,700 4,340 プロシン 5,349 3,758 351 582

13 総　務 228,463 216,407 総　務　 182,429 188,821 46,034 27,586

入会金 1,198 1,120 会員 55,297 62,244

会費（個人分） 199,564 197,988 管理費 105,052 103,117

賛助会費 23,666 22,500  （総務） 62,445 56,727

 （システム） 42,607 46,390

雑収入 435 380 退職金（中退共込 4,370 5,900

規格会計繰入 3,600 3,600 支部会計繰入 17,710 17,560

14 予備費 2,500 2,000 -2,500 -2,000

小　計 617,246 560,093 小　　計 598,593 557,847 18,653 2,246

15 敷金戻り 17,700 移転経費 12,000 0 5,700
16 貸倒引当金繰入支出 800 -800
17 長期活動基金繰入 100,000 -100,000
18 国際活動基金繰入 30,000 -30,000
19 山下記念賞基金取崩 800 800 山下記念賞基金業務費 800 800 0 0
20 記念事業基金取崩 40,000 2,000 記念事業基金繰入 10,000 2,000 30,000 0
21 電子事業基金取崩 3,500 45,500 電子化事業基金業務費 3,500 45,500 0 0

合　計 661,546 626,093 合　計 743,693 618,147 -82,147 7,946

44,300 66,000 145,100 前期繰越差額 275,931

次期繰越差額 193,784

内、積立金 131,805

差異 61,979

（備考） 17年度予算 16年度予算
給与（計） 132,000 146,802
賃借料(計） 32,800 38,192

164,800 184,994 -20,194

１．　一般会計・収益事業会計　収支計算サマリー表
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■Ｈ１７予算

２． 一般会計（平成17年4月1日から平成18年3月31日まで） 対外公表用の財務会計様式

［収入の部］ （単位：円）

17年度予算額 16年度予算額 差異 備考

1.基本財運用収入 0 0 0

2.入会金収入 1,198,000 1,120,000 78,000

3.会費収入 223,230,000 220,488,000 2,742,000 *未収金を含む
正会員会費収入 185,936,000 189,408,000 △3,472,000
学生会員費収入 13,388,000 8,266,000 5,122,000
準会員費収入 240,000 314,000 △74,000
賛助会員会費収 23,666,000 22,500,000 1,166,000

4.事業収入 204,907,000 333,685,000 △128,778,000
頒布収入 0 13,723,000 △13,723,000 *収益会計へ移行
別刷収入 1,400,000 93,224,000 △91,824,000 *一部収益会計へ移行
広告収入 36,360,000 22,280,000 14,080,000 *記念シンポ、SJ2005のスポンサー収入増
購読収入 2,505,000 41,420,000 △38,915,000 *一部収益会計へ移行
参加費収入 88,140,000 86,428,000 1,712,000
予稿集収入 22,179,000 22,514,000 △335,000
登録費収入 52,644,000 48,374,000 4,270,000 *研究会登録者の増加
抄録料収入 864,000 1,158,000 △294,000
国際会議収入 0 500,000 △500,000
立替金戻り収入 815,000 0 815,000 （FIT調整費）
内部振替収入 0 1,754,000 △1,754,000
雑収入 0 1,350,000 △1,350,000 *収益会計へ移行
印税収入 0 960,000 △960,000 *収益会計へ移行

5.補助金等収入 450,000 820,000 △370,000
民間助成金収入 450,000 820,000 △370,000

6.雑収入 435,000 380,000 55,000
受取利息 5,000 30,000 △25,000
雑収入 430,000 250,000 180,000
内部振替収入 0 100,000 △100,000

7.敷金戻り収入 0 17,700,000 △17,700,000

8.特定預金取崩収 44,300,000 48,300,000 △4,000,000
山下記念基金取崩収入 800,000 800,000 0
記念事業基金取崩収入 40,000,000 2,000,000 38,000,000 *記念DVD経費
電子化基金取崩収入 3,500,000 45,500,000 △42,000,000 *16年度未使用分

9.繰入金収入 3,600,000 3,600,000 0
規格会計繰入 3,600,000 3,600,000 0

当期収入合計(A) 478,120,000 626,093,000 △147,973,000

繰越収支差額 275,930,942 229,569,589 46,361,353

収入合計(B) 754,050,942 855,662,589 △101,611,647

661,546,000 626,093,000 公益＋収益



［支出の部］
17年度予算額 16年度予算額 差異 備考

1.事業費 253,394,000 367,026,000 △113,632,000
給料手当 37,968,000 67,256,000 △29,288,000 *職員減、一部収益会計へ移行
臨時雇賃金 6,866,000 8,084,000 △1,218,000
法定福利費 6,680,000 11,536,000 △4,856,000
福利厚生費 455,000 841,000 △386,000
通勤費 1,303,000 2,576,000 △1,273,000
会議費 48,716,000 25,949,000 22,767,000 *シンポジウム等会場費の増
旅費交通費 5,296,000 16,604,000 △11,308,000 *シンポジウム等の宿泊費減
海外旅費交通費 1,600,000 2,780,000 △1,180,000
通信運搬費 8,274,000 18,535,000 △10,261,000 *一部収益会計へ移行
海外通信運搬費 25,000 25,000 0
消耗品費 3,713,000 1,749,000 1,964,000
印刷費 88,134,000 153,814,000 △65,680,000 *一部収益会計へ移行
光熱水料等 3,183,000 5,433,000 △2,250,000
賃借料(oa賃借込） 9,390,000 15,751,000 △6,361,000 *外部倉庫等の減
保険料支出 150,000 0 150,000
諸謝金 11,570,000 9,510,000 2,060,000
租税公課 0 6,775,000 △6,775,000 *管理費で一括支出
負担金支出 2,185,000 2,185,000 0
助成金支出 300,000 500,000 △200,000
委託費 16,783,000 11,380,000 5,403,000 *記念シンポ、派遣社員等の増
立替金支出 0 1,249,000 △1,249,000 （FIT調整費）
内部振替支出 0 850,000 △850,000 （会誌有料会告分）
雑費 803,000 3,644,000 △2,841,000

2.管理費 131,030,000 225,161,000 △94,131,000
給料手当 31,489,000 52,843,000 △21,354,000 *職員減、一部収益会計へ移行
臨時雇賃金 960,000 400,000 560,000
中退共掛金 1,870,000 2,400,000 △530,000
法定福利費 5,540,000 9,065,000 △3,525,000
福利厚生費 378,000 661,000 △283,000
通勤費 1,080,000 2,025,000 △945,000
会議費 1,565,000 1,120,000 445,000 （交際費200千円を含む）
旅費交通費 2,245,000 3,078,000 △833,000
通信運搬費 25,644,000 29,571,000 △3,927,000
海外通信運搬 548,000 572,000 △24,000
消耗品費 2,909,000 4,104,000 △1,195,000
印刷費 3,073,000 3,896,000 △823,000
光熱水料等 2,404,000 4,363,000 △1,959,000
賃借料(oa賃借込） 7,097,000 12,652,000 △5,555,000 *外部倉庫等の減
保険料 70,000 0 70,000
諸謝金 4,967,000 800,000 4,167,000 *公認会計士、税理士等の増
租税公課 5,470,000 1,600,000 3,870,000 *管理費で一括支出、一部収益会計へ移行
負担金支出 588,000 580,000 8,000
委託費 30,829,000 80,358,000 △49,529,000 *システム開発・保守費の減
委託費（移転経費） 0 12,000,000 △12,000,000 *移転経費の減
手数料支出 1,934,000 2,216,000 △282,000
雑費 370,000 857,000 △487,000

3.固定資産取得支出 257,000 900,000 △643,000
什器備品購入支出 257,000 900,000 △643,000

4.特定預金繰入支出 142,500,000 3,500,000 139,000,000
退職給与引当預金繰入支 2,500,000 3,500,000 △1,000,000
長期運営基盤強化基金繰 100,000,000 0 100,000,000 *基金新設
国際活動基金繰入支出 30,000,000 0 30,000,000 *基金新設
記念事業基金繰入支出 10,000,000 0 10,000,000 *50周年に向けた積立

5.繰入金支出 19,134,000 19,560,000 △426,000
収益会計繰入支出 1,424,000 0 1,424,000
支部会計繰入支出 17,710,000 19,560,000 △1,850,000

6.貸倒引当金繰入支出 500,000 0 500,000

7.予備費 2,000,000 2,000,000 0

当期支出合計(C) 548,815,000 618,147,000 △69,332,000

当期収支差額(A)-(C) △70,695,000 7,946,000 △78,641,000

次期繰越収支差額(B)-(C) 205,235,942 237,515,589 △32,279,647



■H17予算　　一般会計
２－参考． 一般会計：事業別管理（平成17年4月1日から平成18年3月31日まで）
［収入の部］ （単位：円）

17年度予算額 16年度予算額 差異

1.基本財産運用収入 0 0 0

2.特定預金運用収入 0 0 0

3.入会金収入 1,198,000 1,120,000 78,000

4.会費収入 223,230,000 220,488,000 2,742,000 *未収金計上
正会員費収入 185,936,000 189,408,000 △3,472,000
学生会員費収入 13,388,000 8,266,000 5,122,000
賛助会員費収入 23,666,000 22,500,000 1,166,000
準会員費収入 240,000 314,000 △74,000

5.事業収入 205,357,000 334,505,000 △129,148,000
(1)会誌収入 25,905,000 31,219,000 △5,314,000 *一部収益会計へ移行
(2)出版収入 0 10,519,000 △10,519,000 *収益会計へ移行
(3)論文誌(ｼﾞｬｰﾅﾙ)収入 0 92,615,000 △92,615,000 *収益会計へ移行
(4)大会収入 23,710,000 23,285,000 425,000
(4)記念シンポ収入 9,280,000 0 9,280,000
(5)FIT収入 14,848,000 14,861,000 △13,000
(6)講習会等収入 5,125,000 8,260,000 △3,135,000
(6)技術応用収入 4,520,000 0 4,520,000
(7)調査研究収入 114,269,000 147,206,000 △32,937,000
研究会収入 58,919,000 58,618,000 301,000 *一部収益会計へ移行
論文誌（ﾄﾗﾝｻﾞｸｼｮﾝ）収入 0 34,303,000 △34,303,000 *収益会計へ移行
ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ等収入 55,350,000 54,285,000 1,065,000
(8)教育活動収入 2,000,000 1,700,000 300,000
(9)国際活動収入 0 500,000 △500,000
(10)ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ収入 5,700,000 4,340,000 1,360,000

6.基金取崩収入 44,300,000 48,300,000 △4,000,000
(1)山下記念賞基金取崩収入 800,000 800,000 0
(2)記念事業基金取崩収入 40,000,000 2,000,000 38,000,000
(3)電子化基金取崩収入 3,500,000 45,500,000 △42,000,000

7.雑収入 435,000 380,000 55,000

8.規格会計からの繰入 3,600,000 3,600,000 0

9.敷金戻り収入 0 17,700,000 △17,700,000

当期収入合計　（Ａ） 478,120,000 626,093,000 △147,973,000

前期繰越収支差額 275,930,942 229,569,589 46,361,353

収入合計　　　（Ｂ） 754,050,942 855,662,589 △101,611,647

661,546,000 626,093,000 公益＋収益

科目

H17収支予算書-一般・収益



［支出の部］

17年度予算額 16年度予算額 差異 備考

1.事業費（1） 254,818,000 367,026,000 △112,208,000
(1)会誌業務費 61,278,000 65,288,000 △4,010,000 *一部収益会計へ移行
(2)出版業務費 0 12,193,000 △12,193,000 *収益会計へ移行
(3)論文誌業務費 0 73,854,000 △73,854,000 *収益会計へ移行
(4)大会業務費 20,074,000 22,136,000 △2,062,000
(4)記念シンポ業務費 8,880,000 0 8,880,000
(5)FIT業務費 14,112,000 14,530,000 △418,000
(6)講習会等業務費 4,946,000 8,124,000 △3,178,000
(6)技術応用業務費 5,326,000 0 5,326,000
(7)調査研究業務費 122,428,000 153,647,000 △31,219,000
研究会業務費 66,899,000 65,318,000 1,581,000 *一部収益会計へ移行
論文誌（ﾄﾗﾝｻﾞｸｼｮﾝ）業務費 0 34,060,000 △34,060,000 *収益会計へ移行
ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ等業務費 53,861,000 52,951,000 910,000
調査委員会業務費 1,668,000 1,318,000 350,000
(8)教育活動業務費 6,911,000 6,606,000 305,000
(9)国際活動業務費 5,514,000 6,890,000 △1,376,000
(10)ﾌﾟﾛｼﾝ業務費 5,349,000 3,758,000 1,591,000

2.事業費（2） 4,300,000 48,300,000 △44,000,000
(1)山下記念特別賞業務費 800,000 800,000 0
(2)記念事業業務費 0 2,000,000 △2,000,000 *収益出版業務費に含む
(3)電子化事業業務費 3,500,000 45,500,000 △42,000,000

3.管理費 126,987,000 165,361,000 △38,374,000
会員業務費 52,007,000 62,244,000 △10,237,000 *一部収益会計へ移行
管理費 74,980,000 103,117,000 △28,137,000 *一部収益会計へ移行

4.特定預金繰入支出 142,500,000 5,900,000 136,600,000
退職給付引当預金繰入支出 2,500,000 5,900,000 △3,400,000

*16年度予算には中退共掛金
（管理費分）を含む

記念事業基金繰入支出 10,000,000 0 10,000,000 *50周年に向けた積立
長期活動基盤強化基金繰入支出 100,000,000 0 100,000,000 *基金新設
国際活動基金繰入支出 30,000,000 0 30,000,000 *基金新設

5.支部会計繰入支出 17,710,000 17,560,000 150,000

6.移転諸経費 0 12,000,000 △12,000,000

7.貸倒引当金 500,000 0 500,000

8.予備費 2,000,000 2,000,000 0

当期支出合計　　（Ｃ） 548,815,000 618,147,000 △69,332,000

当期収支差額　　（Ａ）－（Ｃ） △70,695,000 7,946,000 △78,641,000

次期繰越収支差額（Ｂ）－（Ｃ） 205,235,942 237,515,589 △32,279,647

743,693,000 618,147,000 公益＋収益

科目

H17収支予算書-一般・収益



743,693,000 618,147,000

３． 収益事業会計（平成17年4月1日から平成18年3月31日まで）

［収入の部］ （単位：円）

17年度予算額 16年度予算額 差異 備考
16年度一般会計の収益分の予算額

1.事業収入 182,002,000 0 182,002,000 135,983,000
頒布収入 50,462,000 0 50,462,000 5,504,000
別刷収入 91,448,000 0 91,448,000 87,239,000
購読収入 38,331,000 0 38,331,000 40,543,000
抄録料収入 351,000 0 351,000 360,000
雑収入 450,000 0 450,000 623,000
印税収入 960,000 0 960,000 960,000

2.繰入金収入 1,424,000 0 1,424,000 0
一般会計繰入 1,424,000 0 1,424,000 0

当期収入合計(A) 183,426,000 0 183,426,000 135,983,000

繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 183,426,000 0 183,426,000

［支出の部］

17年度予算額 16年度予算額 差異 備考
16年度一般会計の収益分の予算額

1.事業費 158,846,000 0 158,846,000 119,128,000
給料手当 24,214,000 0 24,214,000 17,966,000
臨時雇賃金 1,454,000 0 1,454,000 1,430,000
法定福利費 4,260,000 0 4,260,000 3,082,000
福利厚生費 290,000 0 290,000 225,000
通勤費 830,000 0 830,000 688,000
会議費 1,264,000 0 1,264,000 1,258,000
旅費交通費 312,000 0 312,000 399,000
通信運搬費 9,011,000 0 9,011,000 10,485,000
消耗品費 597,000 0 597,000 642,000
印刷費 68,990,000 0 68,990,000 72,114,000
光熱水料等 1,701,000 0 1,701,000 1,334,000
賃借料(oa賃借込） 5,024,000 0 5,024,000 3,863,000
諸謝金 1,025,000 0 1,025,000 672,000
委託費 39,874,000 0 39,874,000 4,970,000

2.管理費 35,089,000 0 35,089,000 28,782,000
給料手当 14,323,000 0 14,323,000 12,504,000
法定福利費 2,520,000 0 2,520,000 2,142,000
福利厚生費 171,000 0 171,000 156,000
通勤費 491,000 0 491,000 488,000
消耗品費 713,000 0 713,000 577,000
光熱水料等 1,014,000 0 1,014,000 1,035,000
賃借料(oa賃借込） 2,997,000 0 2,997,000 2,983,000
租税公課 3,100,000 0 3,100,000 0
委託費 9,760,000 0 9,760,000 8,897,000

3.固定資産取得支出 143,000 0 143,000 0
什器備品購入支出 143,000 0 143,000 0

4.貸倒引当金 300,000 0 300,000 0

5.予備費 500,000 0 500,000 0

当期支出合計(C) 194,878,000 0 194,878,000 147,910,000

当期収支差額(A)-(C) △11,452,000 0 △11,452,000 △11,927,000

次期繰越収支差額(B)-(C) △11,452,000 0 △11,452,000



■H17予算　　収益事業会計

３－参考． 収益事業会計：事業別管理（平成17年4月1日から平成18年3月31日まで）

［収入の部］ （単位：円）

17年度予算額 16年度予算額 差異 備考
16年度一般会計の収益分
の予算額

1.事業収入 183,426,000 0 183,426,000 135,983,000
(1)会誌収入 7,174,000 0 7,174,000 0
(2)出版収入 45,493,000 0 45,493,000 9,065,000
(3)論文誌(ｼﾞｬｰﾅﾙ)収入 91,912,000 0 91,912,000 92,615,000
(4)調査研究収入 38,847,000 0 38,847,000 34,303,000
研究会収入 4,157,000 0 4,157,000 0
論文誌（ﾄﾗﾝｻﾞｸｼｮﾝ）収入 34,690,000 0 34,690,000 34,303,000

当期収入合計　（Ａ） 183,426,000 0 183,426,000 135,983,000

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計　　　（Ｂ） 183,426,000 0 183,426,000

［支出の部］

17年度予算額 16年度予算額 差異 備考
16年度一般会計の収益分
の予算額

1.事業費 158,846,000 0 158,846,000 119,128,000
(1)会誌業務費 3,590,000 0 3,590,000 0
(2)出版業務費 47,303,000 0 47,303,000 11,214,000
(3)論文誌業務費 72,276,000 0 72,276,000 73,854,000
(4)調査研究業務費 35,677,000 0 35,677,000 34,060,000
研究会業務費 1,424,000 0 1,424,000 0
論文誌（ﾄﾗﾝｻﾞｸｼｮﾝ）業務費 34,253,000 0 34,253,000 34,060,000

2.管理費 35,232,000 0 35,232,000 28,782,000
会員業務費 3,290,000 0 3,290,000 4,670,000
管理費 31,942,000 0 31,942,000 24,112,000

3.貸倒引当金 300,000 0 300,000 0

4.予備費 500,000 0 500,000 0

当期支出合計　　（Ｃ） 194,878,000 0 194,878,000 147,910,000

当期収支差額　　（Ａ）－（Ｃ） △11,452,000 0 △11,452,000 △11,927,000

次期繰越収支差額（Ｂ）－（Ｃ） △11,452,000 0 △11,452,000

科目

科目

H17収支予算書-一般・収益



４．　規格会計（平成17年4月1日から平成18年3月31日まで）　　
［収入の部］ （単位：円）

科目 17年度予算額 16年度予算額 差異 備考

1.規格賛助員会費収入 143,500,000 138,600,000 4,900,000

2.補助金収入 55,330,000 60,850,000 △5,520,000
受託収入 48,330,000 53,350,000 △5,020,000
補助金収入 7,000,000 7,500,000 △500,000

3.退職給与引当預金取崩収入 0 4,000,000 △4,000,000

4.規格電子化基金取崩収入 3,000,000 0 3,000,000

5.雑収入 52,000 50,000 2,000
受取利息 2,000 2,000 0
雑収入 50,000 48,000 2,000

当期収入合計　（Ａ） 201,882,000 203,500,000 △1,618,000

前期繰越収支差額 179,056,887 157,821,401 21,235,486

収入合計　　　（Ｂ） 380,938,887 361,321,401 19,617,486

［支出の部］

科目 17年度予算額 16年度予算額 差異 備考

1.事業費 196,060,000 195,330,000 730,000
給料手当 51,000,000 55,000,000 △4,000,000
臨時雇賃金 8,382,000 5,914,000 2,468,000
退職金支払 0 4,000,000 △4,000,000
法定福利費 7,800,000 7,800,000 0
福利厚生費 500,000 640,000 △140,000
通勤費 1,230,000 1,200,000 30,000
会議費 13,219,000 9,323,000 3,896,000
旅費交通費 6,846,000 5,146,000 1,700,000
海外旅費交通費 37,120,000 27,500,000 9,620,000 *国際会議派遣増
通信運搬費 7,517,000 7,817,525 △300,525
海外通信運搬費 0 156,000 △156,000
消耗品費 5,350,000 4,218,267 1,131,733
印刷費 4,411,000 5,409,000 △998,000
賃借料 9,000,000 9,000,000 0
諸謝金 2,997,000 2,040,000 957,000
負担金支出 5,000,000 5,000,000 0
委託費 25,970,000 31,656,208 △5,686,208
手数料支出 200,000 300,000 △100,000
事務局費 1,472,000 4,423,000 △2,951,000
国際会議予備費 2,470,000 2,077,000 393,000
その他 2,100,000 0 2,100,000
雑費 3,476,000 6,710,000 △3,234,000

2.特定預金繰入支出 62,000,000 2,900,000 59,100,000
退職給与引当預金繰入支出 2,000,000 2,900,000 △900,000
国際会議派遣基金繰入支出 20,000,000 0 20,000,000 *基金新設
規格電子化基金繰入支出 40,000,000 0 40,000,000 *基金新設

3.一般会計への繰入支出 3,600,000 3,600,000 0

当期支出合計　　（Ｃ） 261,660,000 201,830,000 59,830,000

当期収支差額　　（Ａ）－（Ｃ） △59,778,000 1,670,000 △61,448,000

次期繰越収支差額（Ｂ）－（Ｃ） 119,278,887 159,491,401 △40,212,514



４－参考．　規格会計：事業別管理（平成17年4月1日から平成18年3月31日まで）　　

［収入の部］ （単位：円）

17年度予算額 16年度予算額 差異 備考

1.規格賛助員会費収入 143,500,000 138,600,000 4,900,000

2.補助金収入 55,330,000 60,850,000 △5,520,000
JTC1原案作成委託・幹事国経費補助金 10,000,000 10,000,000 0
工業標準化推進調査研究委託 37,500,000 42,800,000 △5,300,000
JIS原案作成委託 830,000 550,000 280,000
国際会議派遣費補助金 7,000,000 7,500,000 △500,000

3.退職給与引当預金取崩収入 0 4,000,000 △4,000,000

4.規格電子化基金取崩収入 3,000,000 0 3,000,000

5.雑収入 52,000 50,000 2,000

当期収入合計　（Ａ） 201,882,000 203,500,000 △1,618,000

前期繰越収支差額 179,056,887 157,821,401 21,235,486

収入合計　　　（Ｂ） 380,938,887 361,321,401 19,617,486

［支出の部］

17年度予算額 16年度予算額 差異 備考

1.事業費 196,060,000 195,330,000 730,000
委員会費 17,350,000 17,040,000 310,000
調査研究費 34,300,000 35,800,000 △1,500,000
国際会議開催費 7,000,000 6,500,000 500,000
国際会議派遣費 22,000,000 18,000,000 4,000,000
幹事国経費 13,000,000 6,770,000 6,230,000 *国際会議派遣増
標準化協力費 5,000,000 5,000,000 0
普及活動費 4,300,000 5,500,000 △1,200,000
システム費 15,350,000 18,000,000 △2,650,000
その他事業費 2,100,000 0 2,100,000
事務費 75,660,000 78,720,000 △3,060,000
退職給付支出 0 4,000,000 △4,000,000

2.特定預金繰入支出 62,000,000 2,900,000 59,100,000
退職給付引当預金繰入 2,000,000 2,900,000 △900,000
国際会議派遣基金繰入 20,000,000 0 20,000,000 *基金新設
規格電子化基金繰入 40,000,000 0 40,000,000 *基金新設

3.一般会計への繰入金 3,600,000 3,600,000 0

当期支出合計　　（Ｃ） 261,660,000 201,830,000 59,830,000

当期収支差額　　（Ａ）－（Ｃ） △59,778,000 1,670,000 △61,448,000

次期繰越収支差額（Ｂ）－（Ｃ） 119,278,887 159,491,401 △40,212,514

科目

科目



［収入の部］ （単位：円）

科目 合計 北海道支部 東北支部 東海支部 北陸支部 関西支部 中国支部 四国支部 九州支部

一般会計からの繰入 17,710,000 1,520,000 1,800,000 3,070,000 1,390,000 4,570,000 1,880,000 1,430,000 2,050,000

事業収入 810,000 300,000 0 0 30,000 300,000 180,000 0 0

雑収入 1,360 10 100 50 100 1,000 100 0 0

当期収入合計 18,521,360 1,820,010 1,800,100 3,070,050 1,420,100 4,871,000 2,060,100 1,430,000 2,050,000

前期繰越収支差額 22,281,793 1,279,391 1,802,410 2,440,227 1,659,275 9,047,514 2,320,341 1,819,004 1,913,631

収入合計 40,803,153 3,099,401 3,602,510 5,510,277 3,079,375 13,918,514 4,380,441 3,249,004 3,963,631

［支出の部］

科目 合計 北海道 東北 東海 北陸 関西 中国 四国 九州

事業費 13,294,000 1,620,000 1,300,000 1,520,000 1,180,000 4,000,000 1,310,000 1,050,000 1,314,000

事務費・事務委託費 8,259,000 1,170,000 890,000 1,880,000 500,000 2,017,000 686,000 380,000 736,000

当期支出合計 21,553,000 2,790,000 2,190,000 3,400,000 1,680,000 6,017,000 1,996,000 1,430,000 2,050,000

当期収支差額 △3,031,640 △969,990 △389,900 △329,950 △259,900 △1,146,000 64,100 0 0

次年度繰越金 19,250,153 309,401 1,412,510 2,110,277 1,399,375 7,901,514 2,384,441 1,819,004 1,913,631

５.　支部会計（平成17年4月1日から平成18年3月31日まで）　



５－付．　支部会計（平成17年4月1日から平成18年3月31日まで）内訳　　

北海道支部

17年度予算額 前年度予算額 差異 備考 17年度予算額 前年度予算額 差異 備考

一般会計からの繰入 1,520,000 2,470,000 △950,000 事業費 1,620,000 2,480,000 △860,000

支部交付金 1,520,000 1,470,000 50,000 支部総会 170,000 120,000 50,000

周年事業支援金 0 1,000,000 △1,000,000 講演会 300,000 200,000 100,000

シンポジウム 950,000 750,000 200,000

表彰 200,000 160,000 40,000

事業収入 300,000 300,000 0 周年行事 0 1,250,000 △1,250,000

シンポジウム収入 300,000 300,000 0

雑収入 10 10 0 事務費 1,170,000 1,180,000 △10,000

当期収入合計 (Ａ) 1,820,010 2,770,010 △950,000 当期支出合計 (Ｃ) 2,790,000 3,660,000 △870,000

前期繰越収支差額 1,279,391 1,092,492 186,899 当期収支差額 (Ａ)-(Ｃ) △969,990 △889,990 △80,000

収入合計 (Ｂ) 3,099,401 3,862,502 △763,101 次期繰越収支差額 (Ｂ)-(Ｃ) 309,401 202,502 106,899

東北支部

17年度予算額 前年度予算額 差異 備考 17年度予算額 前年度予算額 差異 備考

一般会計からの繰入 1,800,000 1,800,000 0 事業費 1,300,000 1,250,000 50,000

支部交付金 1,800,000 1,800,000 0 支部総会 200,000 230,000 △30,000

講演会 230,000 230,000 0

研究会 230,000 230,000 0

支部連合大会 310,000 310,000 0

事業収入 0 0 0 奨励賞表彰 330,000 250,000 80,000

雑収入 100 100 0 事務費 890,000 930,000 △40,000

当期収入合計 (Ａ) 1,800,100 1,800,100 0 当期支出合計 (Ｃ) 2,190,000 2,180,000 10,000

前期繰越収支差額 1,802,410 1,719,591 82,819 当期収支差額 (Ａ)-(Ｃ) △389,900 △379,900 △10,000

収入合計 (Ｂ) 3,602,510 3,519,691 82,819 次期繰越収支差額 (Ｂ)-(Ｃ) 1,412,510 1,339,691 72,819

科　目科　目

収入の部 支出の部

収入の部 支出の部

科　目 科　目



東海支部

17年度予算額 前年度予算額 差異 備考 17年度予算額 前年度予算額 差異 備考

一般会計からの繰入 3,070,000 3,020,000 50,000 事業費 1,520,000 2,505,000 △985,000

支部交付金 3,070,000 3,020,000 50,000 支部総会 530,000 550,000 △20,000

講演会・研究会 350,000 285,000 65,000

支部連合大会 200,000 400,000 △200,000

支部表彰 140,000 180,000 △40,000

事業収入 0 400,000 △400,000 講習会 0 650,000 △650,000

講習会参加費収入 0 400,000 △400,000 会議費 300,000 440,000 △140,000

0

0

雑収入 50 50 0 事務費 100,000 99,800 200

事務委託費 1,780,000 1,600,200 179,800

当期収入合計 (Ａ) 3,070,050 3,420,050 △350,000 当期支出合計 (Ｃ) 3,400,000 4,205,000 △805,000

前期繰越収支差額 2,440,227 2,405,269 34,958 当期収支差額 (Ａ)-(Ｃ) △329,950 △784,950 455,000

収入合計 (Ｂ) 5,510,277 5,825,319 △315,042 次期繰越収支差額 (Ｂ)-(Ｃ) 2,110,277 1,620,319 489,958

北陸支部

17年度予算額 前年度予算額 差異 備考 17年度予算額 前年度予算額 差異 備考

一般会計からの繰入 1,390,000 1,340,000 50,000 事業費 1,180,000 1,180,000 0

支部交付金 1,390,000 1,340,000 50,000 支部総会 80,000 80,000 0

研究会 50,000 50,000 0

講演会 700,000 700,000 0

見学会 10,000 10,000 0

事業収入 30,000 30,000 0 支部連合大会 150,000 150,000 0

懇親会費収入 30,000 30,000 0 優秀学生表彰 140,000 140,000 0

学生研究発表会 40,000 40,000 0

その他 10,000 10,000 0

雑収入 100 100 0 事務費 500,000 500,000 0

当期収入合計 (Ａ) 1,420,100 1,370,100 50,000 当期支出合計 (Ｃ) 1,680,000 1,680,000 0

前期繰越収支差額 1,659,275 1,588,954 70,321 当期収支差額 (Ａ)-(Ｃ) △259,900 △309,900 50,000

収入合計 (Ｂ) 3,079,375 2,959,054 120,321 次期繰越収支差額 (Ｂ)-(Ｃ) 1,399,375 1,279,054 120,321

収入の部 支出の部

科　目 科　目

収入の部 支出の部

科　目 科　目



関西支部

17年度予算額 前年度予算額 差異 備考 17年度予算額 前年度予算額 差異 備考

一般会計からの繰入 4,570,000 4,290,000 280,000 事業費 4,000,000 3,850,000 150,000

支部交付金 4,570,000 4,290,000 280,000 役員会 500,000 550,000 △50,000

支部総会 150,000 200,000 △50,000

研究会 450,000 450,000 0

事業収入 300,000 300,000 0 セミナー 700,000 600,000 100,000

講演会 30,000 30,000 0 見学会・講演会 300,000 350,000 △50,000

支部大会懇親会 186,000 186,000 0 表彰費 100,000 100,000 0

合同会議懇親会 48,000 48,000 0 支部大会 1,200,000 1,000,000 200,000

セミナー参加費 36,000 36,000 0 ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ支援 600,000 600,000 0

事務費 189,000 180,666 8,334

雑収入 1,000 1,000 0 事務委託費 1,828,000 1,716,000 112,000

当期収入合計 (Ａ) 4,871,000 4,591,000 280,000 当期支出合計 (Ｃ) 6,017,000 5,746,666 270,334

前期繰越収支差額 9,047,514 9,758,476 △710,962 当期収支差額 (Ａ)-(Ｃ) △1,146,000 △1,155,666 9,666

収入合計 (Ｂ) 13,918,514 14,349,476 △430,962 次期繰越収支差額 (Ｂ)-(Ｃ) 7,901,514 8,602,810 △701,296

中国支部

17年度予算額 前年度予算額 差異 備考 17年度予算額 前年度予算額 差異 備考

一般会計からの繰入 1,880,000 2,910,000 △1,030,000 事業費 1,310,000 4,010,000 △2,700,000

支部交付金 1,880,000 1,870,000 10,000 支部総会 250,000 250,000 0

支部活性化支援金 0 40,000 △40,000 支部連合大会 400,000 400,000 0

周年事業支援金 0 1,000,000 △1,000,000 講習会 400,000 600,000 △200,000

講演会 160,000 160,000 0

研究会 100,000 100,000 0

事業収入 180,000 130,000 50,000 20周年事業費 0 2,500,000 △2,500,000

講習会 150,000 100,000 50,000

分担金収入 30,000 30,000 0

事務費 686,000 680,000 6,000

雑収入 100 500 △400 積立金 0 100,000 △100,000

当期収入合計 (Ａ) 2,060,100 3,040,500 △980,400 当期支出合計 (Ｃ) 1,996,000 4,790,000 △2,794,000

前期繰越収支差額 2,320,341 3,132,618 △812,277 当期収支差額 (Ａ)-(Ｃ) 64,100 △1,749,500 1,813,600

収入合計 (Ｂ) 4,380,441 6,173,118 △1,792,677 次期繰越収支差額 (Ｂ)-(Ｃ) 2,384,441 1,383,118 1,001,323
注）次期繰越収支差額の2,384,441円には積立金510,088円（17年度200,000円加算）を含む。

収入の部 支出の部

科　目 科　目

収入の部 支出の部

科　目 科　目



四国支部

17年度予算額 前年度予算額 差異 備考 17年度予算額 前年度予算額 差異 備考

一般会計からの繰入 1,430,000 1,380,000 50,000 事業費 1,050,000 1,550,000 △500,000

支部交付金 1,430,000 1,380,000 50,000 支部総会 320,000 500,000 △180,000

支部連合大会 100,000 100,000 0

講演会 440,000 300,000 140,000

研究会 60,000 150,000 △90,000

事業収入 0 0 0 見学会 0 50,000 △50,000

支部奨励賞 100,000 100,000 0

講習会 0 300,000 △300,000

学生員補助 30,000 50,000 △20,000

雑収入 0 1,000 △1,000 事務費 380,000 824,000 △444,000

当期収入合計 (Ａ) 1,430,000 1,381,000 49,000 当期支出合計 (Ｃ) 1,430,000 2,374,000 △944,000

前期繰越収支差額 1,819,004 1,682,801 136,203 当期収支差額 (Ａ)-(Ｃ) 0 △993,000 993,000

収入合計 (Ｂ) 3,249,004 3,063,801 185,203 次期繰越収支差額 (Ｂ)-(Ｃ) 1,819,004 689,801 1,129,203

九州支部

17年度予算額 前年度予算額 差異 備考 17年度予算額 前年度予算額 差異 備考

一般会計からの繰入 2,050,000 2,040,000 10,000 事業費 1,314,000 1,756,000 △442,000

支部交付金 2,050,000 2,040,000 10,000 支部総会 15,000 15,000 0

講演会 60,000 60,000 0

若手の会 240,000 400,000 △160,000

支部特別事業 0 200,000 △200,000

事業収入 0 0 0 支部連合大会 180,000 180,000 0

火の国シンポ 258,000 300,000 △42,000

奨励賞表彰 390,000 390,000 0

連絡費 50,000 150,000 △100,000

電子広報費 121,000 61,000 60,000

雑収入 0 0 0 事務費 435,000 435,000 0

事務委託費 301,000 301,000 0

当期収入合計 (Ａ) 2,050,000 2,040,000 10,000 当期支出合計 (Ｃ) 2,050,000 2,492,000 △442,000

前期繰越収支差額 1,913,631 1,672,601 241,030 当期収支差額 (Ａ)-(Ｃ) 0 △452,000 452,000

収入合計 (Ｂ) 3,963,631 3,712,601 251,030 次期繰越収支差額 (Ｂ)-(Ｃ) 1,913,631 1,220,601 693,030

収入の部

支出の部

科　目 科　目

収入の部

支出の部

科　目 科　目



６.　総括表（平成17年4月1日から平成18年3月31日まで）

［収入の部］ （単位：円）

科目 合計 一般会計 収益事業会計 規格会計 支部会計 内部取引消去

基本財産運用収入 0 0 0 0 0

入会金収入 1,198,000 1,198,000 0 0 0

会費収入 366,730,000 223,230,000 0 143,500,000 0

事業収入 387,719,000 204,907,000 182,002,000 0 810,000

補助金等収入 55,780,000 450,000 0 55,330,000 0

雑収入 488,360 435,000 0 52,000 1,360

特定預金(基金)取崩収入 47,300,000 44,300,000 0 3,000,000 0

繰入金収入 0 3,600,000 1,424,000 0 17,710,000 △22,734,000

当期収入合計 (Ａ) 859,215,360 478,120,000 183,426,000 201,882,000 18,521,360 △22,734,000

前期繰越収支差額 477,269,622 275,930,942 0 179,056,887 22,281,793

収入合計 (Ｂ) 1,336,484,982 754,050,942 183,426,000 380,938,887 40,803,153 △22,734,000
661,546,000

［支出の部］

科目 合計 一般会計 収益事業会計 規格会計 支部会計 内部取引消去

事業費 629,853,000 253,394,000 158,846,000 196,060,000 21,553,000

管理費 166,119,000 131,030,000 35,089,000 0 0

固定資産取得費 400,000 257,000 143,000 0 0

特定預金(退職預金)繰入 4,500,000 2,500,000 0 2,000,000 0

特定預金(基金)繰入支出 200,000,000 140,000,000 60,000,000

他会計繰入支出 0 19,134,000 0 3,600,000 0 △22,734,000

貸倒引当金繰入支出 800,000 500,000 300,000 0 0

予備費 2,500,000 2,000,000 500,000 0 0

当期支出合計 (Ｃ) 1,004,172,000 548,815,000 194,878,000 261,660,000 21,553,000 △22,734,000

当期収支差額 (Ａ)-(Ｃ) △144,956,640 △70,695,000 △11,452,000 △59,778,000 △3,031,640

次年度繰越金 (Ｂ)-(Ｃ) 332,312,982 205,235,942 △11,452,000 119,278,887 19,250,153 0

743,693,000

■参考：基金繰入支出を除いた収支は次の通り。

［支出の部］

科目 合計 一般会計 収益事業会計 規格会計 支部会計 内部取引消去

当期支出合計 (Ｃ) 804,172,000 408,815,000 194,878,000 201,660,000 21,553,000 △22,734,000

当期収支差額 (Ａ)-(Ｃ) 55,043,360 69,305,000 △11,452,000 222,000 △3,031,640 0

57,853,000




